VIII.

Inde factum quoque, vt Wilhelmus III. Saxonie dux, Cathari- *Illustran-*
nam Hesbergiam, Eberardo Brandensteinio viduam, tur dicta.
ducens vxorem, huic ipse dotem, quam
non habebat, 20000. flor. et totidem in donatione 10. pro
nem propter nuptias dederit, ac postea dotalitium centenis.
4000. flor. constituerit anno 1463., teste 10. SEBAST.

MÜLLERO annalium Saxonicorum p. 35.

C

VIII.

VIII.

*Vnde vſu-
rae bis dex-
tanties , fi-
ue 20. pro-
centenis &* Sed nouum dubium ICtos angebat Saxonicos, quum sibi persuaderent, nec dorem nec donationem propter nuptias, solito matrimonio debere restitui; ideo noua rei imaginatione erat opus. Aequum enim esse, saeculo sexto et decimo censebant Saxonici ICtri, ut vxori, propter dorem non restitendum, decunes (decem pro centenis) vſuræ, et ob donationem propter nuptias, pariter dextantes exsolvenerentur vſuræ, MATTH. COLER parte I. *decif. 60. n. 11. p. 191.*, SAM. LVEFT in *repertorio iuris Saxonici p. 682.*, CHRISTOPH. ZOBELIVS in *differentiis iuris civilis et Saxonici p. 406.*, quoniam dotalitium dorem plane absorberet.

X.

*Graueo-
nus , quod
tamen* Ex quo orta paroemia: *reiche weiber machen arme kin-
der, 10. NICOL. HERT de paroemis iuris lib. II. par.
23. p. 618. vol. I.* Haec effecta noui entis, videlicet hodierni dotalitii, quod modulo numeratae do-
tis metiri solent.

XI.

*adproba-
tum.* Fridericus Wilhelmus rex Borussiae in constitutione Neomarchica, anno 1724. promulgata, vſuras bi-
nas dextantes, siue XX. pro centenis in dotalitio adpro-
bavit, 10. CHRIST. LÜNING in *corpoore iuris feudalis T. 2. col. 892. sq.*

XII.

*Quid moris
intervra
Rbenensi ?* Sed in prouinciis Rhenensibus generalis erat consuetudo, ut tum dos mariti tum vxoris, post coniugis fati ad dotalitem redirent. Testantur hoc verbis disertis tabulae dotales in *codice diplomatico Gudeniano T. I. p. 899.* Idem firmant litterae l. d. p. 869. et T. II. p. 968.

XIII.

*Dotali-
tium cessat* Ceterum manifesto illi errore capti sunt, qui dotalitium per vitæ dies viduae perdurare existimarent. De hoc

hoc nullus dubitabit, si id expresse pactum fuit, ut propter se vidua, non obstantibus nuptiis secundis, illud reti cundas nusat, quoniam pacta dant legem contraeui. In p^tias. tentio pacientium est, vt vxor habeat vidua, unde se sustenter. Cessante iraque viduitate, cessat ratio pacti. Nec est, quod dicas, dominos directos consentientes loqui solere indefinite, ac velle, ut ad vitae dies perduret dotalitium. At omnis consensus istiusmodi intelligendus, rebus sic stantibus et in hoc, de quo est iermo, statu permanentibus. Cessante igitur viduitate, necesse est, ut exspiret dotalitium. PRAESES de dotalitio propter secundas nuptias cessante.

§. VIII.

Est igitur hoc nouum dotalitium quaedam Quid sit inter nobiles atque illustres v*s*tata redditum quanti-dotaliti- tas, vxori in casum viduitatis, pro dote compensan- um: da, adsignata. IO. AVG. HELLFELD l. d. p. 235.

I.

Ex more veterum Germanorum id vocabant *dotare*, si *Dotare*? maritus ob dotem numeratam vxori dotalitium con- stitueret. Codex diplomaticus Gudenianus T. II. p. 968. et 970., 992., p. 1154. Ibidem quoque dicitur *v*s*fusfructus dotis*.

II.

Interim in quantitate dotalitii mire variarunt Germani, Ex arbi- et quisque sere suo sensu abundabat. Hinc ista do- trio cuius- Etrina de v*s*uris quaternis quincuncibus, quadruplica- uis pende- ras vocant, sive viginti pro centenis, tamquam re- bat eius centioris aeratis partus, non v*b*ique recepta. Et quantitas. enim in pactis dotalibus Melchioris de Thann, e. V*s*urae quitis Franconici, anno 1491. conscriptis, dotalitii quincun- quantitas definitur v*s*uris quincuncibus, apud magni- ces.

C 2

ficum

OBSERVATIO III.

*Pro LXX.
pronit-
tuntur C.*

*Bis decun-
ces equestris
vidua et tan-
tum ad-
scripsere
Saxones.*

*Differen-
tia dotali-
tii et vi-
dualitii.*

*Modus v-
surarum
dotalitii
expendi-
tur.*

*20 pro cen-
tenis.*

ficum 10. ADAM. KOPP l. d. p. 257. Anno 1272. Elisabetae de Eppenstein, Robini de Couern vxori, quae numerauerat dotem 70. marcarum, constituitur a focero dos (dotalitium) centum marcarum, T. I. codicis diplomatici Gudenianii p. 739. Maximilianus I. elector Bauarus anno 1635. coniugi sue Mariae Annae Austriacae quincunces promisit vsuras ratione fortis 250000. fl. DV MONT l. d. tomo VI. P. 1. p. 112., hac lege, ut testari queat vidua de illa sorte, dote vide licet, donatione propter nuptias, et morgengab-

III.

Auctor est 10. HENR. NEVVENHAN de *inribus ac privilegiis
viduarum* p. 104., equestribus, non vero illustribus personis solui usuras decunes. Qua de re infra.

III.

Differunt ergo vidualitum et nouum istud dotalitium multis modis. Namque illud nullam requirit dotem illatam. Hoc sine dote numerata haud consistit. Vidualitii quantitas est arbitraria. Dotalitii quantitatem metiuntur ex summa dotis illatae donationis que propter nuprias, quam Saxones quaternis quincuncibus (quadruplicatis) definint usuris. Id tamen negari haut potest, dotalitium saepenumero vocari *wittum, bewittumen, bewidemung.*

V.

Quomodo vero illustres hac in causa fuerint versati, sequentia docent exempla. Quum anno 1519, Ioannes dux Saxoniae Wilhelmi medii Hassiae landgravi filiam, Elisabetam, in matrimonium duceret, dos erat 25000. fl., donatio vero propter nuptias confitebat in 5000. fl. annuorum reddituum. MÜLLER l. d. p. 72.